

بسم الله الرحمن الرحيم  
په پاکستان کی سیاسی تشه

د یوې اونۍ په جریان کې د پیسو د نړیوال صندوق تر امر وروسته په پاکستان کې د پټرولو او ډیزلو نرخونه ۶۰ روپیو ته لوړ شول او پټرول هم له ۱۵۰ څخه ۲۱۰ پاکستانیو روپیو ته لوړ شول. په دې سره یو ځل بیا د پاکستان واردونکی سیستم نوی ریکارډ خپل کړ. د پاکستان د تحریک انصاف (پي ټي ای) مخکنی ریکارډ د اوسني دولت (د پاکستان مسلم لیگ - نواز) له خوا له کومې کتني پرته مات شو او بیې یې ۶۰ روپی لوړې شوي دي.

کله چې د پاکستان تحریک انصاف (پي ټي ای) د پیسو د نړیوال صندوق په امر د پټرولو بیې لوړې کړې، مخالفو ملاتړو او د پاکستان د ډیموکراتیک خوځښت چې د پاکستان مسلم لیگ نواز گوند هم پکې شامل دی، پر وړاندې یې مخالف غبرگون وښود. د پاکستان تحریک انصاف پر حکومت په لعنت ویلو سره د (مهنګي مکاو) لاریون (د انفلاسیون ختمولو لاریون) ته دوام ورکړ. په دغه لاریون کې د انفلاسیون د ماتولو غوښتنه شوې وه. هغوی یوازې له شعارونو سره سرکونو ته راووتل، خو د پټرولو بیو لوړېدو په تړاو یې څه ونه ویل.

اوس چې د پاکستان مسلم لیگ - نواز په واک کې دی، دغه گوند هم د پیسو د نړیوال صندوق په امر د پټرولو بیې لوړې کړې او پر ټولو عامو وګړو ور وتپل شوې. نن چې د پاکستان تحریک انصاف په واک کې نشته او په مخالف لوري کې دی، د هغوی پر وړاندې دا ډول څرګندونې کوي. په حقیقت کې همدا د پاکستان تحریک انصاف دی چې نن ورځ پر حکومت لعنت وايي. اوسنی حکومت هم دې مسألې ته له کومې حلارې پیدا کېدو پرته همدې چارې ته دوام ورکوي.

دا مهمه نه ده چې مشر څوک دی، که موږ د اوسني کپیټلیستي نړیوال سیستم یوه برخه وو، په داسې سیستم کې د پټرولو د بیو کمېدو لپاره هېڅ حلاره نشته. نو اوسني واکمنان په دې تمه دي چې د پاکستان ټول مسلمانان له دې بدبختۍ سره مخ کړي. دوی ټول کپیټلیزم ته ژمن دي او له دې پرته بل څه نه ویني.

کپیټلیزم د عامه شتمنی له ټولو اقتصادي سرچینو دفاع کوي، لکه پټرول چې د کپیټلیستانو په باور باید شخصي شي. همدارنګه د دغې عامې شتمنی په شخصي کېدو سره د پټرولو څښتن ستره ګټه تر لاسه کولی شي.

اقتصادي برابري د ملكيت په ډولونو كې د توپير له منځه وړلو لامل كېږي، خو پانگه ووبشله شي او د تراكم مخه يې ونيول شي. عامه ملكيت د يوې ټولگډونه ټولني په توگه ملكيتونه د عمومي خدمتونو لكه: مدني توکي، اوبه، خوراکي توکي او انرژي اړين بولي.

اسلام عمومي ملكيت لري چې د عمومي خدمتونو لپاره ځانگړی شوی دی. خلافت باید پانگه د عمومي خدمتونو گټې د خلکو د اړتياوو پر پوره کېدو ولگوي او په ورته مهال يې د خصوصي کېدو مخه ونيسي. رسول الله صلی الله عليه وسلم فرمايي:

«الْمُسْلِمُونَ شُرَكَاءُ فِي ثَلَاثِ الْمَاءِ وَالْكَأْلِ وَالنَّارِ»

ژباړه: مسلمانان په دريو څيزونو كې شريك دي، اوبه، څړځايونه او اور.

اوس پرې خبرې نه کوو چې څوک مشر دی. اوس هغه وخت دی چې پر اساسي موضوع بحث وشي، چې هغه د دوی په لاس جوړ شوی سیستم دی. همدا وارېدونکی سیستم دی چې موږ له اقتصادي اړخه د پیسو نړیوال صندوق ته تسلیموي. دا هغه سیستم دی چې پر ټولو خلکو تپل شوی او د دغه سیستم په تړاو چې هر مشر خبرې کوي، خلکو ته درغجنې هیلې ورکوي.

هغه څه چې باید بحث پرې وشي او څرگند شي، په پاکستان کې د سیاسي تشې شتون دی، چې له یوې خوا د پاکستان مسلم لیگ - نواز شته او بل لور ته د پاکستان تحریک انصاف گوند دی، چې دواړه د پاکستان د مسلمانانو د ستونزو لپاره حل لاره او څرگند دید نه لري. دغه دواړه گوندونه د پیسو د نړیوال صندوق او امریکا پیروي دي.

د پټرولو د بيو مسألې ته په کتو سره موږ پیدا کوو چې په اوسني سياسي سیستم کې هېڅ لوبغاړی دې مسألې ته حلاړه نه لري او دا هغه ستونزې دي چې نن ورځ د پاکستان پر مسلمانانو ور تپل شوي او ورسره مخ دي.

دغه سياسي تشه باید د اسلام په سياسي نظام سره ډکه شي. دا څه موږ ته هغه دید راكوي چې د اسلام په اقتصادي تگلارو سره خپلواک اقتصاد ورغوو. معلومه خبره ده چې د لودیځو هېوادونو له خوا د کپیټلیستي نظام په پلي کېدو د پاکستان مسلمانان هم له ننگونو سره مخ دي.

د دعوت لېږدونکي باید پر دې پوه شي چې اوس د پاکستان لپاره تر ټولو مهم وخت دی او د اسلامي امت بچیان باید راپورته شي. په داسې وخت کې چې هېڅ سياسي لوبغاړی د هغې مسألې د حل لپاره حلاړه نه لري چې اوسمهال د پاکستان مسلمانان ورسره مخ دي. نو اوس د دعوت لېږدونکو مسؤلیت دی چې د پاکستان خلکو ته د اسلامي نظام حلاړې وړاندې کړي.

اي دعوتگرو! تاسو دا وړتيا لرئ چې د بل «مصعب ابن عمير» غوندي شئ. اوس هغه وخت نه دی چې چوپ پاتي شئ. اوس هغه وخت رارسېدلی چې د نبوت پر تگلاره د خلافت دولت په بيا تاسيس سره د پاکستان مسلمانان له دې بدبختۍ وژغورئ.

**د حزب التحرير مركزي مطبوعاتي دفترته**

**حزب التحرير - ولايه پاکستان**

**۱۴۴۳ هـ.ق، د ذولقدي ۵مه**

**۲۰۲۲ م، كال د جون ۴مه**

**ليکوال: قسيم عبدالله**

**ژباړه: بهير «ويار»**